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SMŪGIS SOVIETU ŠNIPAMS V. VOKIETIJOJE 4
ČEKU REŽIMAS ATĖMĖ IŠ RAŠYTOJU 
JU ANKSČIAU LEISTĄ LAIKRAŠTĮ

PRAGA. — Neseniai buvo rašyta apie Čekoslovakijos komu
nistų partijos bausmes keturiems laisvės pasiilgusiems rašyto
jams. Jie drįso kritikuoti komunistų režimo savumus, o vienas — 
Jan Prochazka savo straipsnyje “Literarni Novyni” gražiais žo
džiais paminėjo Thomo Masaryko 30 metų mirties sukaktį, pa
brėždamas, kad čekų nepriklausomybės kūrėjas Masarykas turėjo 
kokybių, kurių neturi dabartinės valdžios atstovai.

PERBĖGĖS RUSŲ KGB PULKININKAS 
IŠDAVĖ VOKIETIJOS ŠNIPŲ LIZDĄ

Ministerijos sekretorė pasikorė kalėjime
WASHINGTONAS. — Valstybės departamentas patvirtino 

Vakarų Vokietijoje pasklidusią žinią, kad aukštas sovietų žvalgy
bos pareigūnas perbėgo į amerikiečių pusę ir pasiprašė poli
tinio prieglobsčio. Departamentas pranešė, kad pulkininkas lei
tenantas Jevgeny Runge dirbo Vokietijoje. Nesakoma, ar jis 
atbėgo iš Rytų Vokietijos, ar savo darba vykdė Vakarų Vokietijoje.

Čekoslovakijos režimas atlei
dęs tris “Literarni Novyni” re
daktorius, paskyrė tam laikraš
čiui vadovauti Karelį Hofmaną, 
seną partijos “aparačiką”. Pra
gos rašytojai tą žurnalą, dabar 
vadina “Hofmano pasakos”. Re
daktoriumi paskirtas stalinisti- 
nių pažiūrų komunistas Jan Za- 
lenka. žurnalą leis nebe Rašy
tojų Draugija, kaip anksčiau, 
bet Kultūros ministerija.

Taip komunistų partija nu
baudė nepatikimus čekų rašyto
jus. žurnalo redaktorių tarpe 
yra partijos cenzoriai, patyrę 
spaudos cenzūros darbe. Jų pa
reiga bus žiūrėti, kad į žurnalo 
puslapius nepakliūtų tokios “he- 
rezijos”, kaip Masaryko garbi
nimas.

Kalbos suvažiavime
Rašytojų “sukilimas” prieš 

oficialią partijos liniją daugiau
sia pasireiškė birželio mėnesį 
įvykusiame Rašytojų Draugijos 
suvažiavime, čia Liudvi Vaculik 
pasmerkė komunistų diktatūrą 
ir jos varžtus rašytojams. Po 
to, jo raštų komunistų laik
raščiai nebespausdindavo, ta
čiau Rašytojų draugija nomina
vo jį geriausio žurnalisto premi
jai gauti. Tas nominavimas tik 
parodė režimui, kad Vaculikas 
yra ne vienas.

Ivanas Klimas, ■ kalbėdamas 
rašytojų suvažiavime, pasakė, 
kad čekai, gyvendami Austro - 
Vengrijos imperijoje, turėjo 
daugiau laisvės, negu jos turi 
dabar.

Milan Kundera suvažiavime 
visus išgsądino, pareikšdamas, 
kad Čekoslovakija visada savo 
politiniuose siekimuose remda
vosi inteligentais. ‘Tik dabar lai
kai esą pasikeitę. Jiš pavyzdžių 
nurodė 15 šimtmečio reformato
rių Husą, Pragos universiteto 
rektorių, kurį Romos bažnyčia 
sudegino ant laužo už jo skel
biamą tiesą. Taip dabar reži
mas norįs deginti savo rašyto
jus.

Vienas svarbiausių Čekoslo
vakijos komunistų vadų yra Jiri 
Hendrych. Jis laiko savo asme
niniu uždaviniu sustabdyti bruz
dėjimą rašytojų tarpe. Pavasa
rį jo duktė Zdena, paėmusi nuo 
jo stalo slaptą valdžios doku
mentą, atidavusi jį rašytojui 
Jan Benes, savo mylimajam, šis 
išvežęs to dokumento kopiją, į 
Paryžių ir atidavęs Čekoslovaki
jos emigrantų organizacijai.

Po šio įvykio Hendrychas ga
vęs širdies smūgį ir kelis mėne
sius gulėjęs ligoninėje. Jan Be
nes gavo penkis metus kalėji
mo, duktė Zdena mažai gyvena 
tėvos namuose. Ji neslepia, kad 
jos pažiūros nėra komunistinės, 
ir kad ji su savo tėvu nenori tu
rėti nieko bendro.

AMMANAS. — Jordano ka
riuomenės vadovybė paleido į 
atsargą 40 karininkų, jų tarpe 
kelis generolus. Pašalintas buvo 
ir gen. Ahmed Salim, kuris va
dovavo Jordano daliniams kovo
se su Izraeliu.

IŠ VISO PASAULIO

SA1GONAS. — Per tris die- 
nas du kartus marinų lėktuvai 
numetė bombas į savo pozicijas 
Con Thien bazėje. Karinė vado
vybė įsakė reikalą ištirti. Per 
abu kartus žuvo 5 marinai ir 30 
buvo sužeistų. Amerikos dali
niai pradėjo naują didesnę kari
nę operaciją su 5,000 vyrų, 28 
mylios į pietus nuo demilitari
zuotos zonos. Manoma, kad šio
se kalnuotose vietose gali būti 
apie 7,000 komunistų kareivių.

VILNIUS. — Okupuotoje Lie
tuvoje po sunkios ligos mirė.bu
vęs katalikų kunigas Jonas Ra
gauskas, gimęs 1907 m. Baigęs 
Kauno kunigų seminariją, jis 
kunigavo keliose parapijose, vė
liau dirbo seminarijoje profeso
rium. Metęs kunigystę 1948 me
tais Ragauskas daug pasitarna
vo komunistų partijai, kovoda
mas su religija, rašydamas prieš 
tikėjimą straipsnius ir skaityda
mas paskaitas. Neseniai jis ta
po kandidatu į partiją. Ragaus
kas palaidotas Vilniuje.

MASKVA. — Norvegijos gy
nybos ministeris Otto Grieg at
vyko vizito į Sovietų Sąjungą.

LA PAZ. — Bolivijos karinė 
vadovybė giriasi, kad La Higue
ras apylinkėse belikę tik šeši ko
munistų partizanai. Jų vardai 
yra žinomi. Manoma, kad jiems 
nepavyks pasprukti iš kariuome
nės apsupimo. Teroristų * tarpe 
esą trys kubiečiai.

KRISTIANSTAD. — Švedi
joje viena gyventoja, jau 84 me
tų, įstojo į mokyklą, norėdama 
išmokti anglų kalbos. Ji pareiš
kė, kad anglų kalba jai reikalin
ga suprasti televizijos progra
moms, ypač amerikiečių fil- 
mąms, kurių daug rodo Švedijos 
TV.

Prašo Britanijos 
teleskopo pagelbos

LONDONAS. — Sovietų Są
junga paprašė britų Jodrell Bank 
observatorijos padėti gaudyti 
sovietų raketos, kuri šiandien 
turi priartėti prie Veneros, sig
nalus.

Britų observatorijos direkto
rius Sir Bernard Lovell gavo te
legramą iš Sovietų Mokslų Aka
demijos prezidento Keldyšo, ku
ris sako, kad visai žmonijai yra 
svarbu, ką, sovietų raketa paste
bės būdama prie Veneros. To
dėl būtų gerai, sakoma telegra
moje, kad ir britų observatorija 
padėtų gaudyti raketos siunčia
mus signalus.

Pernai vasario mėnesį sovietai 
buvo supykę, kai Jodrell Bank 
observatorija, sugavusi Luna 9 
siunčiamus signalus, paskelbė 
mėnulio fotografijas dar prieš 
rusams jas paskelbiant. Jodrell 
Bank teleskopas yra didesnis, 
negu sovietų turimi. Teleskopo 
skersmuo yra 250 pėdų.

Montgomery, W. V., apylinkėje nebuvo lietaus, bet pakilo 3 pėdu aukščio tvanas. Sprogo užmir
šta anglių kasykla ir prasiveržė joje buvęs vanduo. Miesteliui padarytas vienas milijonas do

leriu nuostoliu.

JAV ARMIJOS CENTRE YRA BANDOMI 
ĮVAIRŪS NAUJI PĖSTININKU GINKLAI

FORT ORD. — Karinė vadovybė neseniai paskelbė, kad bus 
išbandytas naujas pėstininkų šautuvas M-16. Jis yra lengvesnis ir 
turi didesnę šovinių apkabą už dabar vartojamą panašų šautuvą, 
kuris susilaukė nemažai kritikos Vietnamo karių tarpe. Amerikos 
armijos naujų ginklų bandymo centras yra Hunter Ligget karinėje 
šaudykloje netoli Fort Ord, Kalifornijoje. Kartu su Presidio of 
Monterey ir Camp Roberts, kariniams reikalams yra paskirta 
250,000 akrų žemės, čia ginklų bandymo skyriaus, armijos 
Eksperimentų komanda, vadovaujama generolo George Mabry, 
veda nuolatinius įvairių ginklų bandymus.

šiuo metu studijuojami naujo 
šautuvo savumai, šis bandoma
sis šautuvas šaudo kulkas, ku
rios iš vieno šovinio paleidžia 
šimtus plonų, kaip adatą, metali
nių virbalų. Jie,- kaip medžiokli
nio šautuvo šratai, išsiskleidžia 
ir taikinio plotą smarkiai padidi
na. Tie aštrūs virbai yra efek
tingi net už 50 metrų, šitokie 
šautuvai smarkiai padidintų 
kiekvieno kareivio puolamąją 
galią. Todėl kartu svarstoma, 
ar nereiktų perplanuoti atskirų 
pėstininkų dalinių sąstatus. Ga
limas daiktas, kad ateities pėsti
ninkų mažiausia skiltis teturės 
5-7 kareivius.

Begarsiai lėktuvai
Kitas naujas ginklas yra gra

natų metikas. Kareiviui užteks 
sukti lengvo aparato rankeną ir 
granatos viena po kitos lėks į 
priešo pusę.

žvalgybos reikalams Lockheed 
bendrovė gamina tylius lėktuvus, 
kurie su vienu pilotu galės skris
ti priešo nepastebėti ir neišgirsti 
virš priešo pozicijų.

Kitas svarbus naujas ginklas 
yra laserio spinduliai, kurie ban
domi panaudoti artilerijos svie
dinių taikymui patikslinti. Spin
dulių pagelba seni taikymo me
todai būtų pakeisti ir artilerijos 
stebėtojas galėtų greičiau ir 
tiksliau nustatyti artilerijos pa
būklams trajektoriją.

Karinių bandymų stoties tiks
las yra surasti naujų ginklų, 
kurie turėtų didesnę naikinamą
ją jėgą. Ateities kariuomenėje 
kareivių reiks mažiau, nes jų tu
rimi ginklai bus efektingesni.
• -----------
’ NEW YORKAS. — Plėšikai, 
apsiginklavę lankais ir strėlėmis, 
apiplėšė vieną New Yorko gara
žą. Jo savininkas, po pakartoti
nų apiplėšimų, įsigijo du vilki
nius šunis ir naktį laikydavo 
juos garaže. Plėšikai, įsilaužę 
per stogą, strėlėmis užmušė šu
nis ir išnešė įvairių įrankių ir 
dalių už 5,000 dolerių.

♦ Saigone viceprezidentas Ky 
pareiškė, kad jis neužilgo at
vyksiąs į Ameriką.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Oaklande, Kalifornijoj poli

cija pavartojo dujas ir lazdas iš
sklaidyti demonstracijoms prie 
karinės komisijos patalpų. Su
žeistų tarpe buvo ir keli laik
raštininkai.

♦ Anglų mokslininkai spėja, 
kad gali būti, sovietų erdvėlai
vis bandys ndsileisti ant Vene
ros.

Vakar ambasadorius Gold- 
bergas tarėsi su sovietų užsienio 
reikalų viceministeriu Kuzneco- 
vu.

♦ Jordano karalius Husseinas 
atvyko vėl į Egiptą pasitarti su 
prezidentu Nasseriu.

♦ Kalifornijoje miškų gaisrai 
sumažėjo. Keliose vietose pra
sidėjo nauji židiniai, tačiau gy
venamiems namams jie negre
sia.

♦ Iš Rytų Berlyno į vakarus 
perbėgo 21 metų pasienio sargy
binis.

♦ Aberfane, Britanijoje, kur 
pernai anglies kalnas užmušė 
144 asmenis, kilo potvyniai. Apie 
400 žmonių buvo išvežti.

♦ Mėnulyje esąs “Surveyor 
5”, praslinkus šaltai mėnulio 
nakčiai, vėl pradėjo siųsti žemėn 
radijo signalus.

KAIRAS, — Henry Fischer, 
Meropolitain muziejaus ,egipto
logijos skyriaus kurartorius at
vyko į Egiptą prižiūrėti 2,000 
metų senumo Nubijos šventyk
los pervežimą į Ameriką. Egpi- 
ta's, atsilygindamas Amerikai už 
12 milijonų dolerių paramą Abu 
Simbel paminklų išsaugojimui, 
nes juos turėjo apsemti naujos 
užtvankos Aswane vanduo, pa
dovanojo Amerikai šventyklą, 
Ją išardžius bus 647 akmens lui
tai. Pervežimas į New oYrką 
kainuos apie 150,000 dolerių.

HARRISBURGAS. — Penn
sylvania uždėjo naujus mokes
čius cigaretėms. Jie valstijos 
pakelti nuo 8 centų iki 13 centų 
pakeliui. Dabar toje valstijoje 
cigaretės kainuos 40 centų.

Athenagoraslanko 
sentikių bažnyčias
BELGRADAS. — Jugoslavi

joje lankosi ortodoksų bažnyčios 
dvasinis vadas, Patriarchas 
Athenagoras. Jis čia sustojo 
savo kelionėje į Romą, kur jis 
su Popiežium Paulium aptars 
abiejų bažnyčių suartinimo rei
kalus.

Athenagoro apsilankymas Ju
goslavijoje buvo reikalingas, nes 
čia įvyko skilimas tarp serbų 
ir makedoniečių bažnyčių vadų. 
Serbų bažnyčia anksčiau vado
vaudavo ir makedoniečiams, ta
čiau komunistinei Jugoslavijai 
davus daugiau teisių makedo
niečių mažumai, padarius Make
doniją atskira federaline Jugos
lavijos dalimi, daugiau laisvės 
ir nepriklausomybės panoro ir 
makedoniečių sentikių vysku
pai. Birželio mėnesį, vadovauja
mi arkivyskupo Dositei, make- 
doniečiai įsteigė atskirą bažny
čią. Serbijos vyskupų sinodas 
tą atsiskyrimą pasmerkė.

Patriarchas Athenagoras pa
rėmė šiame ginče Serbijos vys
kupus. Todėl dabar Serbijos baž
nyčia pritaria patriarcho kelio- Į 
nei į Romą ir jo siekiamam su-, 
artėjimui su Vatikanu.

Iš Jugoslavijos patriarchas! 
dar važiuos į Bulgariją ir Rumu- j 
niją, siekdamas, kad kuo plates-1 
ni ortodoksų sluoksniai parem- ■ 
tu jo ekumeninę kelionę.

—

R. Vokietiją neturi
modernių mašinų
BERLYNAS. — Rytų Vokie

tijos režimas prisipažino, kad jo 
moksliniai tyrinėjimai ir auto
matinių įrengimų panaudojimas 
pramonėje yra daug atsilikęs 
nuo vakarų pasaulio ir nuo So
vietų Sąjungos.

Komunistų partijos vadas Ul- 
brichtas, kalbėdamas 200 fabri
kų direktorių ir planavimo įs
taigų vedėjų, apgailestavo, kad 
valdžios planai dėl to technolo
gijos atsilikimo nebus išpildyti.

Rytų Vokietijos mašinų pra
monė ir ypač elektroninių kom- 
puterių panaudojimas pralen-
kia ne vieną Rytų Europos vals- Rodeziją, kai čia pasirodė juo- vėse.
tybę tačiau palyginus su vakarų dujų partizanų būriai. P,.Afri-
valstybėmis, ji yra toli atsiliku
si. Blogiausia, kad surišusi sa-' 
yo pramonės ir prekybos likimą i 
su sovietais, Rytų Vokietija ne-, 
beturi užsienio valiutos nusipirk- j 
ti iš vakarų jai reikalingų ma- ' 
šinų ar modernių komputerių.

šitokio aukšto šnipėjimo agento 
smūgiu Sovietų Sąjungai.

Visos Nato įstaigos 
įsikūrė Belgijoje

BRIUSELIS. — Belgijos vy
riausybė formaliai įteikė naujų 
pastatų raktus Nato sąjungos 
štabui. Nauji pastatai stovi ne
toli Briuselio tarptautinio aero
dromo ir užima 50 akrų žemės. 
Čia įsikūrė politinės Nato są
jungos vadovybės įstaigos Kari
nis štabas persikėlė iš Paryžiaus 
priemiesčio jau kovo mėnesį.

Vyriausias Nato karinių jėgų 
vadas generolas Lyman Lem- 
nitzer gyvena apie 30 mylių nuo 
Briuselio, Casteau vietovėje. 
Centrinės Europos jėgų vadas 
generolas Johann von Kielman- 
segg štabą turi Brunssum, pie
tinėje Olandijoje..

Raktus Nato gen. sekretoriui 
Manlio Brosio įteikė Belgijos 
premjeras Paul Variden Bbey- 
nants. Buvo iškeltos penkiolikos 
valstybių vėliavos.

Naujoms Nato įstaigoms pa
statyti reikėjo 29 savaičių. Sta
tyba kainavo 12 milijonų dole
rių. Senosios patalpos prie Pa
ryžiaus bus parduotos Prancū
zijos vyriausybei. Dar nesusi
tarta dėl kainos.

Naujuose pastatuose yra 1,- 
320 įstaigų. Čia dirbs apie 2,000 
žmonių. Į Belgiją persikels ir 
350 asmenų Karinis komitetas, 
kuris iki, šiol dirbo Washingto
ne. 'Firmą kartą-visos svarbiau
sios Nato šakos .bus vienoje vie
toje.

Ieško būdų nuversti
Rodeziios valdžia t
NEW YORKAS. — Zambijos 

atstovas Jungtinėse Tautose pa
smerkė Portugalijos, Rodezijos 
ir Pietų Afrikos “nešvarią są
jungą”, kuri stengiasi išlaikyti 
Afrikos kraštuose ' baltųjų ma- 
žu-mos režimus.

Zambijos prezidentas Kaunda 
neseniai, pasiūlė Britanijai, kad 
ji panaudotų Zambijos teritori
ją kariuomenei, kuri nuverstų- 
Rodezijc-s režimą jėga. Rodeziją 
valdanti ba'tųjų diktatūra, kur 
2C0 000 baltųjų spaudžia ir iš
naudoja 3 milijonus negrų.

i Zambija verbuoja Jungtinėse 
Tautose delegatus ir ragina vi
so pasaulio valstybes imtis 
griežtų žingsnių prieš Pietų Af
riką, kurios kariuomenė ir poli
cija padedanti Rodezijos režimui 
kovoti prieš juoduosius Rodezi
jos gyventojus.

Pietų Afrikos pasienio sargy-
bų daliniai tikrai buvo įžengę į 

ka skelbia, kad apie 2’,000 afri
kiečių gauna karinį apmokymą 
Kinijoje, Sovietų Sąjungoje, Ku
boje, Alžire ir Egipte. Juos ap- 
mokina komunistų karininkai, 
ruošdami Afrikoje naujus kon
flikto židinius.

perbėgimas yra laikomas dideliu

Vakarų Vokietijos prokuro
ras, pranešdamas apie penkių 
šnipų suėmimą Vakarų Vokieti
joje, prasitarė, kad aukštas so
vietų KGB (komitet gosudarst- 
venoj bezopastnosti) karinin
kas pasiprašė politinio prieglobs
čio ir jį gavo Amerikoje. Pagal 
iš jo gautas informacijas buvo 
suimti du svarbūs šnipai: Leo
nore Suetterling, 39 metų Bonos 
užsienio reikalų ministerijos se
kretorė ir jos vyras Heinz Suet
terling, 43 metų. Jis specialiai 
buvo atsiųstas į Boną ir jam bu
vo įsakyta vesti Leonorą.

Ji parnešdavusi iš savo įstai
gos namo slaptus karinius ir 
diplomatinius dokumentus, o jos 
vyras juos nufotografuodavęs ir 
siųsdavęs rusams. Žinios liesda- 
vusios ir Nato slaptus planus".

Leonora Suetterling sekma
dienį pasikorė Cologne moterų 
kalėjimo celėje.

Pulkininko leitenanto laipsnis 
sovietų žvalgyboje yra gan aukš
tas ir tai rodo, kad Runge buvo 
stambi rusų šnipų žuvis. Jis va
dovavo kelioms šnipų grupėms 
Vokietijoje. Valstybės departa
mentas pareiškė, kad dabartinė 
jo gyvenamoji vieta yra slapta. 
Amerikos žvalgyba jį apklausi- 
nėja. Runge pasiprašė prieglobs
čio jau prieš 10 dienų. Jis tuoj 
buvo pervežtas į Ameriką, kas 
irgi, rodo, kad tai svarbus perbė
gėlis.

Vengrai laukia, 
ką atneš reformas
BUDAPEŠTAS. — Vengrijos 

vyriausybė nuo sausio 1 dienos 
įveda naujų reformų pramonės 
ir prekybos Įmonių tvarkyme. 
Šios reformos, kaip pastebi už
sienio stebėtojai, bus platesnės 
ir daugiau apimančios, negu ki
tų komunistinių Europos vals
tybių.

Vengrius gyventojai, nežino- 
dr mi. kokių pasėkų reformos at
neš smarkiai suvaržė savo iš
laidas. pradeic taupyti ir laukti, 
kas bus po Nauių Metu. Kadan
gi daugelis Įmonių ims dirbti 
nagai paklausos ir pelno princi
pus. manoma, kad kai kuriu ga
minių kainos smarkiai pakils. 
Todėl gyventojai ir taupo pini
gus.

Vengrijos valdžia jau senokai 
rengia kursus ir4studijų savai
tes fabrikų direktoriams ir įmo
nių vadovams. Jiems aiškinami 
reformų tikslai ir nurodoma, 
kaip jas praktiškai įgyvendinti.

Valdžios kainų kontrolė dabar 
liks tik maždaug pusei visų ga
minių, pardavinėjamų krautu-

Maisto ir rūbų kainas re-
guliuos laisvos rinkos įstatymai.
Įmonėms bus nuimta daug cen
trinio planavimo suvaržymų, 
kartu daug Įmonių neteks val
džios subsidijų, šitie pakeiti
mai gali pradžioje sukelti ne tik 
direktorių pakeitimų bangą, 
bet ir šiokią tokią bedarbę.
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NOW AT SOLTIS

See New RCA Victor Color TV
® with Automatic Fine Tuning (AFT)

The Arrow
AM Table Radio, Model RGA12Y
Fine reception at a budget price, with high- 
efficiency 4" speaker, RCA solid 
copper circuits and built-in loop 
antenna. Attractive cabinet in Polar
White suits any room.

The Goliath
“Powerlift” Portable Radio, Model RHH12E

tThe Goliath offers amazing station-pulling power 
'and clarity, with built-in ferrite rod antenna, 
Automatic Volume Control and 
“Golden Throat" tone. Complete 
with “Personal Sound" earphone, 
battery and carrying case.

BIG 23" DIAG. COLOR PICTURE
This decorator lowboy features automatic fine tun
ing—electronically locks VHF and UHF channels in 
tune, gives you the best possible picture fine tuning 
without guesswork. Up front is a big rectangular 
Super Bright Hi-Lite Color Tube for the most vivid 
color picture ever from RCA Victor. Powerful New 
Vista VHF and Solid State UHF tuners combine with 
25,000-volt chassis to deliver sharp, clean pictures. 
Automatic chroma control keeps color intensity con
stant. RCA Automatic Color Purifier “cancels” mag
netism that might cause picture impurities. Two 6" 
oval duo-cone speakers.

The Glendale
Console Black and White TV, Model CJ343 
22" picture measured diagonally (282 sq. in. 
picture)
VHF and UHF tuners with built-in antennas 
assure unsurpassed reception. Rectangular pic
ture tube provides sharp, clear pictures, and 
extended-range speaker delivers static-free 
sound. RCA solid copper circuits give space age 
dependability. Attractive cabinet, 
with woodgrain finishes of Nat
ural Walnut, beautifies any 
setting.

When you’re first in Color TV, there’s got to be a reason.

New Low Price for Remote Control Color
RCA VICTOR TABLE MODEL 
WITH "WIRELESS WIZARD" 

REMOTE CONTROL
Armchair tuning ease. “Wireless Wizard” remote con- 
trolwith RCAsolid integrated circuit amplification lets 
you change VHF channels, tune “tint” and “color,” 
adjust volume, turn TV off and back on, even turn 
power completely off. One UHF channel may also be 
tuned remotely. 24,OOO-volt chassis. New Vista VHF, 
Solid State UHF tuners. 4" duo-cone speaker.

THE MOST TRUSTED NAME IN ELECTRONICS

The DENNIS 
Model FJ-547-R 

18* diag., 180 sq. in. picture 1 
rca\Actor 
* * ♦ * 

CotarW

1. The Campobello
Console Stereo, Model VHT61W
Solid state stereo amplifier provides 120 watts 
peak power, 35 to* 20,000 cps frequency 
response. Eight ^peakers, Ultra-sensitive FM-AM 
and FM stereo radio and Studiomatic record 
changer. Tone arm features diamond stylus. 
Vertical record storage area has NEW LOW 
handy center lift lid. Available in PRICE 
Danish-style cabinet of Walnut 
veneers and selected hardwoods.

with 5 FREE stereo records

COME IN TODAY!
^5/

2. The Fashionette
Portable Black and White TV, Model AJ089 
18" picture measured diagonally (172 sq. in. 
picture)
Combines “go-go” portability with exceptional 
performance. Built-in VHF and UHF antennas 
pull in all channels. Rectangular picture tube 
provides sharp pictures, spar
kling detail. Finishes of Antique 
Olive/Pewter Metallic or Klondike 
Gold/Pewter Metallic.

with FREE Roll About Stand

3. The Magician
Swingline Portable Stereo, Model VHP30
Twin speaker enclosures swing out, precision 
Studiomatic changer swings down, for stereo in 
a jiffy. Speakers can be separated up to 16 feet 
for maximum stereo effect. Solid 
state stereo amplifier provides 
instant warm-up, utmost depend
ability. Cabinet in Alabaster or Dark 
Mineraj Gray.

with FREE Roll About
Stand and 3 stereo records

4. The Timester
Clock Radio, Model RHD10Y
Our lowest-priced clock radio. Wakes you to 
music with full-bodied “Golden Throat" tone. 
RCA solid copper circuits assure 
greater dependability. Built-in loop 
antenna. Rugged cabinet in Ice
berg White, fits any decor.

5. The Music Box
FM-AM Table Radio, Model RHClx.
Automatic Frequency Control locks static-free 
FM stations on target. Built-in FM antennas pull 
in stations strong and clear. Powerful 4"speaker 
delivers dramatic “Golden Throat" 
sound. Rugged Polar White 
cabinet.

6. Battery Tape Recorder,
Model YHS12E
Portable two-track, two-speed recorder weighs 
under 5 lbs. Operates on four “C” batteries, with 
easy-to-use push button controls. Comes with 
“Personal Sound” earphones, 3" reel of tape, 
mike and batteries.

oniTio humeaWs OULI 10 ANO FURNITURE
2647 WEST 51st STREET

OPEN MONDAY AND
Tel. 434-6300

THURSDAY EVENINGS
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SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

IV METAI NR. 33 (170)

SKILTYS IŠKLAUSO GAUNAMUS UŽDAVINIUS

Bostono "Žalgirio" tunto skautai savo šiemetinėje (8. 28—9. 3) stovykloje New Hampshire 
valstijoje. C. Kiliulio nuotrauka

Chicagos Skautininkų Pamovė

IEŠKO SAVO VEIDO
Simpoziumas, kuriame išryškėjo, jog 

skautybė niekad nesensta
Sukaktuviniai Metai — proga ne eilinė. Per penkiasdešimt 

metų nuplaukė daug darbų, mažų ir didelių svajonių, tad, sto
vėdami šių sukaktuvių'išvakarėse, bandome juos prisiminti, su
sumuoti bei įvertinti. iflanuojame, kuo šią progą atžymėsime ir 
kokiu žingsniu patrauksime į ateitį.

Ir Chicagos skautininkų-ių 
Ramovė, 46 jaunų, o ir baltu 
šarmu pasipuošusių “vilkų” bū
rys, susirinkęs spalio 8 d. s. A. 
Karaliūno bute, pagyveno keletą 
valandų panašia nuotaika. Su
eigoje svarstyta praeities-dabar
ties etapai, veiklos plotmė, atsi- 
šviežinimo momentai ir t. t.

V. š. PRANAS N EDAS

Chicagos Skautininku-iu Ramovės 
v-bos pirmininkas.

Pašnekesį-simpoziumą, suei
gos p-ko s. V. Kasniūno pakvies
tas, pravedė j. s. B. Juodelis, o 
pačiame simpoziume pranešė
jais dalyvavo 7 asmenys. Susto
kime trumpai prie minčių bei te
mų, kurios šioje sueigoje buvo 
paliestos.

Kaleidoskopiški pasisakymai, 
bet gilūs ir turiningi

Skautininkas V. Tallat Kelpša, 
bene vyriausias šios sueigos da
lyvis, nukėlė susirinkusius į be
sikuriančią Lietuvą, nurodyda
mas mūsų skautybės pasisekimo 
priežastis. Ogi skautybė greit 
prigijo, nes ji atitiko tuolaikinę 
mūsų visuomenės nuotaiką. Vy
ko judrus jaunos valstybės kū
rimosi darbas, o skautija, pa
gauta tos nuotaikos, irgi, dau
gumoje auklėtojų-mokytojų glo
bojami bei vadovaujami, įsijun
gė į panašų ir patrauklų darbą 
— skautišką žaidimą, šalia va
dovų kūrėsi ir rėmėjų būreliai, 
kurie šį judėjimą rėmė pinigu 
ir kitokia parama. S-ko many
mu, ir dabartinės ramovės ga
lėtų įsijungti panašion talkoų, 
remiant vienetus finansiškai, pa
dedant priemonių telkime ir pan.

Ramoves organizaciniu požiū
riu apibūdino v. s. K. Palčiaus- 
kas. Iki tremties skautininkų 
ramovės, kaip jos šiandien žino
mos, neegzistavo. Bet jau 1947 
m. rugsėjo 6 d. štai yra Pirmi- 
jos (Vokietijoje) nutarimas: 
skautybės idėjai ryškinti etc., 
įsteigiama sktn. ramovės insti
tucija. Ji buvo aptarta, kaip 
laisvas skautininkų-ių sambūris, 
administraciniu požiūriu nepri
klausąs vietos tuntui ar kitam 
vienetui, šis aktas buvo pada-

AKIMIRKA Iš CHICAGOS SKAUTŲ VARŽYBŲ ŠVENTĖS
Brolijos VS v. s. V. Vijeikis ir Lituanicos tunto tuntininko pav. L. Rama
nauskas — teisėjas stebi vilkiuku mazgu rišimo estafetę Chicagos skautų 

žaidimų varžybų šventėje š. m. spalio 1 d.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 ■ 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5 - 1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

on savings accounts on Investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

rytas su tam tikra intencija tu
rėti moralinę atramą skautiško
je veikloje. Tremties metais bū
ta spaudimo iš UNRRA’os su
maišyti tautines grupes vienon 
beveidėn masėn, būta ir kitų 
fizinių bei dvasinių spaudimų, 
spragų. Tad ir ramovės tikslas 
buvo, o tuo pačiu galėtų būti ir 
dabar: lietuviškos skautybės kū
rybiškoji pusė, skautybės dva
sia. Tai lyg nuolatinis sąjungos 
nugarkaulis, kuris turėtų būti 
visą laiką puoselėjimas.

Sesė S. Statkienė, priminda
ma, kad nors tėviškėje ramovių 
ir nebūta, — nebuvo gal tada 
nei reikalo, nei pačių skautinin
kų nebuvo per gausu, — išeivi
joje jos yra svarbios, palaikant 
skautų aukštesnį lygį. Skauti
ninkai turėtų siekti aukščiau, 
plačiau, būti sąjungos autorite
tu. Ramovė gi turėtų būti mūsų 
apsijungimo vieta.

Chicagos ir Australijos skau
tininkų darbo plotmę, arba tiks
liau — reikalingumo faktorių — 
palygino sesė Laisvėnaitė, pati 
prieš kurį laiką atvykusi iš Aus
tralijos. Tenai skautininkai, dėl 
savo mažumos, yra įtraukti į 
aktyvų skautišką darbą ir jie vi
sai nesusiduria su veiklos ieško
jimo problema. Chioagoje gi 
sktn. ramovė, atrodo, yra palik
ta nuošaly aktyvios tuntų veik
los ir dažnai pati beieškanti dar
bo. O tai yra atsitikę todėl, kad 
Chicagos tuntai yra stiprūs ir 
vadovais ir finansais; čia skau
tininkų reikalingumo faktorius 
yra priešingas australiškajam.

Geresnei orientacijai, sesė siū
lo, kad ramovės sueigų darbo- 
tvarkėn būtų įvesta ir skautiško
ji informacija.

Konkrečių darbų ramovei pa
siūlė s. N. Užubalienė. Ji iškėlė, 
jog vyresniųjų sesių-brolių tu
rimas žinių bagažas, apimąs 
skautiškas tradicijas, Lietuvoje 
buvusią spaudą ir kita, galėtų 
būti perteiktas mūsų jaunimui. 
Ramovė neturėtų užsiimti ne
praktiškais projektais, o šią 
energiją galėtų nukreipti į mi
nėtų sričių konspektų išleidimą. 
Kita veiklos vaga galėtų būti įsi
jungimas į skautiškus vienetus. 
Nors ten ir esama vadovų, bet 
skautininkai galėtų padėti tun
tų knygvedyboje, finansų tvar
kyme ir panašiuose techniškuo
se darbuose, ši pagalba atpalai
duos ir suteiks vieneto vadovams 
daugiau laiko darbe su skautais, 
o “bedarbiai” skautininkai tuo 
pačiu susipažins su vienetų veik
la, dvasia ir nuotaikomis.

“Ateities veiklai turėtų būti 
vienas aiškus tikslas, nesišako- 
jant į daugialytį smulkų veiki
mą”, — pareiškė šeštoji simpo
ziumo dalyvė, ps._ Kubiliūtė. 
Nurodžiusi, kad kiti jaunimo są
jūdžiai bei vienetai poselėja re
liginį momentą, kultūrinę sritį, 
sportą ir t. t., ji siūlo ramovei 
apsistoti prie trečiojo mūsų šū
kio žodžio, būtent “Artimui!” 
Gerojo darbelio motyvas ramo
vės lygyje galėtų gražiai būti 
įgyvendintas, lankant senelių 
prieglaudas, juos šelpiant, pa- 
guodžiant etc. Tuo ne tik padė
tume artimui, bet tam tikra 
prasme praturtintume ir save.

Paskutinis simpoziumo kalbė
tojas, brolis M. Jakaitis, užak
centuodamas, jog organizacijos 
sėkmė priklauso nuo idealų pa
laikymo, jų pakurstymo, siūlo 
ramovei per daug nesirūpinti 
padėti tuntams, bet gvildenti 
skautų idealų reikalus. Dėl ra
movės aktyvių narių negausumo 
kalbėtojo padrąsinta nenusimin
ti, nes mes juk ir nesimušame 
kiekybėn; kokybė turėtų būti 
mūsų tikslas.

M. Jakaičio teigimu, vienas iš 
trūkumų daugelyje'skautininkų 
esą tai, jog jie, dirbę sąjungoje 
administracinį darbą, o ir dabar
tyje nepasitobulinę, yra atitolę 
ir nesupranta esamos laiko dva
sios. Dėl ramovės struktūros 
siūlo, kad ji nebebūtų laisvas 
sambūris, kaip buvę kadaise nu
sakyta. Ramovėje turėtų būti 
verbuoti nariai, moką nustatytą 
mokestį ir jon atėję pasižadą ak
tyviai dirbti.

Simpoziumą uždarė j. s. B. 
Juodelis, susmuodamas kalbėto
jų mintis ir pakviesdamas visus 
sueigos dalyvius diskusijoms. 
Čia būta visa eilė paklausimų, 
patikslinimų ir simpoziume iš
keltųjų minčių paryškinimo.

Klausimų ir sumanymų dalyje 
pateikti nauji sumanymai bei- 
iškelta naujų įdomių klausimų. 
Tačiau kai kuriems ramovės na
riams pareiškus, kad iškeltieji 
klausimai nesą ramovės kompe
tencijoje, kyla klausimas:

Kokia yra ramovės 
kompetencija?

Šias eilutes rašančiam atrodo, 
kad domėjimasis, svarstymas vi
sų skautiškų problemų, iškylan
čių tiek žemesniuose padaliniuo
se tiek sąjungos viršūnėse, yra 
mūsų kompetencija. Juk ir v. s. 
Palčiausko nusakytoji ramovių 
darbo plotmė yra skautybės dva
sios palaikymas bei puoselėji
mas. O ją galėsime plėtoti tik 
visus skautiško gyvenimo aspek
tus žinodami.

Gal kaip tik dėl šito neryžto 
plačiau visu kuo domėtis ir pa
reikšti savo nuomonę (kad ir 
ramovę tiesiogiai neliečiančiais 
klausimais), mes ir nerandame 

PELNINGAS IR

SAUGUS BUDAS

TAUPYTI
metinius dividendus

investavimo sąskaitomsTerminuoti santaupy lakštai 
(certificates) neša 5!4%.

AND LOAN ASSOCIAflON

1800 S. HALSTED STREET 
CHICAGO 8, ILL.

Phone HAymarket 1-3070

UNIVERSAL 
SAVINGS

Visos sąskaitos iki $15,000.00 
ipdraustos JAV vyriausybės agentūroje.

Nuo spalio 1 dienos 
mokame

IHSUR t D

Universal Investment 
Share Account
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savo veido ir dažnai tūpčiojame 
vietoje atsitiktiniais projektais, 
kurie neduoda apčiuopiamų re
zultatų. Iš tikrųjų, nereiktų 
vengti pažvelgti į dalykus, ku
riuos bėgamasis momentas iške
lia. Tik jie ir yra realūs, degan
tys, o tuo pačiu diskutuotini, 
reaguotini ir nuveiktini.

Štai ir šioje sueigoje iškilo ke
letas paties gyvenimo iššauktų 
dalykų: sesės Užubalienės pra
šymas skautiškos medžiagos pa
ruošimo ir išleidimo; tėvo Vaiš- 
nio iškeltas taisytinos lietuvių

Michigano ežeras 
pasmerktas mirti? 

Pilna teršimo kontrolė neįmano
ma be 1977 metų, bet algės tiek 

ilgai nelaukia
Chicago Daily News labai 

skeptiškai atsiliepia apie iki šiol 
buvusio visų pasigėrėjimo ob
jektą gražųjį Michigano ežerą. 
Antrašte “Mirties sprendimas 
nežiūrint kovos su teršimu”, spa
lio 2 d. nr. laikraštis rašo:

“Michigano ežeras yra nu- 
smerktas mirti ir nepaisant am
bicingų planų poliucijai (terši
mui) baigti, tas nusmerkimas 
ežerui negali būti pratęstas il
giau kaip dešimt metų.. Toks 
rūstus pranašavimas matomas 
keturių ' pakraščio valstybių — 
Illinojaus, Indianos, Wisconsin© 
ir Michigano federalinei valdžiai 
įteiktose poliucijos kontrolės 
programose.

Šių valstijų programos pla
nuoja sumažinti daugumos pra
monės ir municipalijų (miestų - 
miestelių) atmatas tik iki 1972 
metų. Bet patys pikčiausieji

kalbos-rašybos klausimas skau
tiškoje spaudoje; artėjančios su
kaktuvinės stovyklos reikalai. 
Visuose juose mes galime ir pri
valome įremti petį, vienaip ar 
kitaip reaguoti.

Ar tuo pačiu šie uždaviniai ir 
nebūtų mūsų pirmas žingsnis į 
Sukaktuvinius Metus? J. T. 

der grosse Weinbrand aus Rūdesheim am Rhein
GERMAN DISTILLERIES LTD., NEW YORK 20, N.Y.

i teršalai, kuriais misdamos dau
gėja algės, vadinami nutriente 
(mitalai) nebus galimi sukon
troliuoti iki 1977 metų... Tie mi
talai (nutrients), kuriai minta 
ir dauginasi algės, randami dau
giausia vadinamuose detergen- 
tuose (detergentai yra visi tie 
muilai, skysčiai, milteliai ir 1.1., 
kurie vartojami plovimams bei 
valymams). Jie taip pat randa
mi visokiuose kanalizacijos skys
čiuose (sewage) ir industrijos 
atmatose, nors ir apvalytose, čia 
kalbamosios algės, kurios pra
deda troškinti ežerą, kaip jau 
užtroškino Erie ežerą,, yra tos 
žalsvosios “gleivės”, kurios pra
deda apsaistyti pirma paežerės 
žoles, akmenis, baslius, tvankas 
ir plinta tolyn gilyn . Tos algės 
sugeria vandenyje esantį deguo
nį, kurio nebegaudamos žuvys 
nebegali gyventi ir išmiršta, o 
kur žuvys nebegali gyventi, toks 
ežeras vadinamas mirusiu. (Da
bar aiškėja, kodėl kas pavasarį 
Michigano ežero pietiniame gale 
vis didėjančiomis masėmis į 
krantą išmetamos dėl “nesu
prantamų priežasčių” išgaišu- 
sios žuvys).
. Nors labiausiai užteštu skai
tomas Michigano pietinis galas, 
bet jį nemažiau teršia ir daugy
bės kitų vietų — Milwauke, 
Green Bay, Grand Rapids, Mus
kegon, Gary, Hammond, Wauke
gan, Highland Park, Lake For
est, Lake Bluff, Fort Sheridan, 
Great Lakes laivyno apmokymo 
centras ir kt.
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Naseris sutinka tartis su Izraeliu
Praeitą savaitę Izraelio lakūnai numušė vieną Egip

to lėktuvą, bandžiusį pasižvalgyti žydų okupuotame Si
najaus pusiasalyje. Prie Suezo stovintieji Izraelio ir Egip
to kulkosvaidžiai beveik kiekvieną dieną pasikeičia smar
kia ugnimi. Sekmadienį įvyko smarkus susišaudymas 
Jordanijos pasienyje.

Nežiūrint j pasienyje vykstančius karo veiksmus, 
Egipto prezidentas Naseris pareiškė užsienio laikrašti
ninkams. kad arabai sutinka-pradėti tiesiogines darybas 
su Izraeliu. Į taikos pasitarimus arabai sutinka pasiųsti 
tris atstovus, jeigu žydai sutiks 'pasiųsti tris atstovus ir 
leis Jungtinių Tautų paskirtam pareigūnui pirmininkau
ti pasitarimams.

Naseris norėtų, kad pasitarimų pagrindan būtų pa
dėtos anksčiau pasirašytos Egipto — Izraelio paliaubos, 
bet jeigu tokios sąlygos nebūtų priimtos, tai jis sutiktų 
dėl jų tartis. Naseris nori, kad taikos derybų metu bū
tų galutinai išspręstas Palestinos pabėgėlių klausimas. 
Kaip žinome, iš Palestinos pabėgusieji arabai buvo ap
gyvendinti Gazos srityje. Paskutinio karo metu daugu
mas jų pateko į žydų nelaisvę. Žydai išgaudė buvusius 
teroristus ir turto naikintojus, jiems ruošia teismus, b^t 
kitiems pabėgėliams nieko nedaro. Naseris nori, kad žy
dai leistų pabėgusiems arabams grįžti į savo ūkius. Jeigu 
jie negalėtų grįžti, tai nori, kad Izraelis atlygintų ara
bams už paliktą žemę ir kitokį turtą.

Egipto vyriausybei labai reikalingos pajamos, ku
rias ji gaudavo iš Suezo kanalo. Dabartiniu metu, kol 
nesusitarta su Izraeliu, negali būti jokios kalbos apie 
naudojimą Suezo kanalo. Žydai keliais atvejais pareiškė, 
kad jie nedaleis laivams plaukioti Suezo kanalu, kol nebus 
susitarta dėl Izraelio ir Egipto taikos. Net ir susitarus, 
Suezo kanalu ne taip greitai pradės plaukioti transporto 
laivai. Karo pradžioje Naseris įsakė kelias kanalo vietas 
užversti cementu. Užtruktų mažiausiai trys mėnesiai, 
kol Suezo kanalas būtų pravalytas.

Ekonominė krašto būklė verčia diktatorių Naserį 
siekti taikos su Izraeliu.

Negrai prieš negrus
Pittsburgho (Pa.) miesto vienos apylinkės negrai ne

nori Įsileisti kitų negrų, nes bijosi, kad jų nuosavybių 
vertė pradės smukti ir visa apylinkė pasidarys lušnyhu.

Tai labai būdingas reiškinys, — būdingas tuo, kad 
net patys negrai pasisako prieš savo rasės kai kuriuos 
žmones, kurie yra neatsakingi, apsileidę ir neprižiūri ne 
tik nuomojamų, bet ir nuosavybėn Įsigytų namų.

Visas triukšmas ir nesantaika tarp negrų prasidėjo 
dėl to, kad kilo sumanymas minėtoje apylinkėje pastaty
ti didelius apartamentinius namus, kurių butai daugiau
sia būtų nuomojami negrams. Ir tai kaip tik tokiems ne-

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _ $14.00
pusei metų  $7.50 
trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui $1.50

Užsieniuose
metams $18.00
pusei metų$10.00
vienam mėnesiui  $2.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta 

ATVIRAS ŽODIS LEOKADIJAI
Atvykdamas j Jungtinių Tau

tų pilnaties sesiją, Gromyko at
sivežė ir lietuvaitę, vicepremje- 
rę, užsienio reikalų ministrę Le
okadiją Diržinskaitę, ištekėjusią 
už Piliušenko. ši Piliušenkienė, 
kalbėdama JT komitete, apie mo
terų teises, dergė Nepriklauso
mą Lietuvą, gyrė, kaip jai liep
ta, okupuotos Lietuvos laimėji
mus.

“Jeigu buržuazinėje Lietuvo
je labiausiai paplitęs moters dar
bas buvo tarnaitės darbas arba 
namų šeimininkės padėtis, tai 
šiandien Lietuvos moterys pa
čios nulemia savo likimą”, pa
sakojo Piliušenkienė.

Leokadija Diržinskaitė kilusi 
iš Vilkaviškio apskrities, Paje
vonio apylinkės. Jos tėvas, se
nas revoliucionierius, buvęs su
šaudytas Vištytyje 1941 metais. 
Taip sako komunistiniai šalti
niai. Pati Leokadija mokėsi Vil
kaviškyje. Ilgą laiką vadovavo 
Šiaulių miesto partinei organi
zacijai. 1960 metais ji buvo pa
skirta “Lietuvos TSR Ministrų 
Tarybos Pirmininko pavaduoto
ja”.

Leokadija mėgsta švaistytis 
statistikos skaičiais. Tiek anks
čiau buvo, tiek — yra. Ji nesa
ko, kiek būtų buvę, jei per 25 
metus visokie įPiliušenkos nebū
tų Lietuvos išnaudoję ir jos ga
minių vogę.

Leokadija priklauso tai sovie
tų aristokratų rūšiai, kuri džiau
giasi aukščiausiu jų gyvenimo 
lygiu. Ji, neabejotina, turi “pri- 
chodijaščiają”, kuri nors neva
dinama “tarnaite”, vis tik pa
daro jos namų darbus, suplauna 
indus, išdulkina kambarius, pa
kloja lovas, išskalbia skalbinius. 
Turi Diržinskaitė šaldytuvą ir 
skalbimo mašiną. Jungtinėse 
Tautose ji šalia Gromyko sėdėjo 
gražiai suvyniotu kuodu, pasida
žiusi, pasipuošusi. Gera jai joti 
ant valstiečių moterų sprando.

Jeigu kalbėtume apie miestų 
moteris, — kiek jų laksto iš 
krautuvės į krautuvę, supirkda- 
mos šeimai reikalingus maisto

grams, kurie yra labiausiai apsileidę ir visiškai nepaiso 
apie butu priežiūrą.

Būdinga tai, kad apartamentiniams namams statyti 
labiausiai priešingi yra tie negrai, kurie patys tokiuose 
namuose gyveno ir gerai žino, ,kas su tais namais atsi
tinka. O pasak jų, atsitinka štai kas: namai yra aplei 
džiami, niekas apie jų priežiūrą nepaiso, šiukšlių atsi
randa viduje, o dar daugiau apie namus.

Tie ištrūkę iš tokių apartamentinių namų ir įsigiję 
savo nuosavybes, kurias jie stengiasi kaip galima geriau 
prižiūrėti, dabar būkštauja, kad jų apylinke gali virsti 
lušnynu, jei nebus sulaikytas projektas apartamenti
niams namams statyti.

Tai pirmas toks atsitikimas, kad gana skaitlinga ne
grų grupė drįso atvirai pasisakyti prieš kitus negrus, — 
tokius negrus, kurie dar neišmoko ir nesistengia išmokti 
tinkamai gyventi.

produktus? Kiek jų stumdosi ir 
barasi bendrose virtuvėse, kiek 
jų skalbia rankomis be karšto 
vandens, pasišildžiusios “ant pri
muso” ?

Kiek moterų vargsta blogai 
apšviestuose, ankštuose, pras
tais baldais apstatytuose butuo
se ? Tačiau miestietėms vis leng
viau.

Rugsėjo 13 d. “Tiesa” rašo: 
“Galvojant apie žmogų”. Straip
snyje sakoma: “Nepriteklius 
žmogaus niekada nepadarė ge
resniu. Prisiminkime mūsų šau
niąsias moteris, žiūrėk, kolū
kyje gyvena mergina. Ji visur 
matoma. Bet štai, ištekėjo ir 
dingo, šeimos rūpesčiai sugulė 
ant jos pečių. Kas daugiausia iš 
kolūkietės reikalauja darbo ir 
triūso? Vaikai, namų ruoša, gy
vulių priežiūra”.

Rugsėjo 15 d. “Tiesa” rašo: 
“Iš anksto džiaugėmės, kad tu
rėsime dvi poilsio dienas per sa
vaitę. Tačiau pasirodo, kad šeš
tadienį dažnai reikia skirti... pra
moninių prekių parduotuvėms 
lankyti, nes per savaitę vis ko 
nors prisireikia. Darbo dieną nu
sipirkti nespėji, nes dabar dirba
me iki 18.12, tuo tarpu pramo
ninių prekių parduotuvės, kaip 
ir anksčiau uždaromos 19.oo vai.

Spalio 7 d. “Tiesa” rašo: “Vil
kaviškyje iš konservų fabriko 
atskubėjo kelios darbininkės. 
Viena neturėjo mėnesio bilieto. 
Moteriškė labai prašė priimti. 
Deja, konduktorė tarsi iš nuosa
vos “Volgos” atkirto: — Neim
siu...

— Bet ji dirbo nuo 5 vai. ryto 
ligi dabar ir grįžta į Virbalį. 
Laukia ruoša, vaikai...

— O kas man? Tegul važiuo
ja, kuo nori”

Rugsjo 16 d., “Tiesa” rašė: 
Onuškio tarybiniame ūkyje spar
čiai besiplečiančios karvių ban
dos reikalauja daug žmonių. 
Melžėjos dirbo be poilsio dienų, 
neretai net atostogų atsisakyda- 
mos”.

“Baigusi vidurinę mokyklą, 
Aniceta pradėjo dirbti karvių

melžėja. — Galėtų lengvesnį 
darbą rasti, be reikalo mokėsi, 
— sakė kaimynai.

O Aniceta myli savo darbą ir 
atlieka jį kruopščiai. Ji pirmau
janti melžėja. Aniceta keturių 
vaikų motina. Atrodo, darbe ir 
namuose užtektinai rūpesčių. Ta
čiau ji suranda laiko ir studi
joms”.

Spalio 8 d. “Tiesa” rašė: “Lie
tuvos žemdirbiai pasiekė naują 
.darbo pergalę. Ūkiai jau patiekė 
milijoną tonų pieno. Iki metų 
pabaigos bus parduota' dar apie 
ketvirtį milijono tonų Įfieno. Lai
mėjimas džiugina, bet jis nėra 
riba”.

“E. Kavaiiauskienė-Pušaloto 
kolūkio karvių melžėja — lenk
tyniavimo nugalėtoja, primelžu- 
si iš 17 karvių po 2.808 kilogra
mus pieno.

Mus melžėjas aplenkė verše
lių augintoja Regina Zabuliony- 
tė. Beveik iš .šimto jos nupenėtų 
veršių tik du buvo vidutinio įmi
timo, o visi kiti — aukščiausio”.

Spalio 5 d. “Tiesa” rašė: “Va
lė atėjo į jūrą dirbti valytoja, 
vėliau buvo žuvies apdirbimo ce
cho darbininke, dabar bufetinin
ke. Laive bufetininkė yra ir pa
davėja ir valytoja, ir materia
liai atsakinga už bufeto invento
rių. Bufetininkės darbą galma 
įsivaizduoti, žinant laivo paros 
režimą: pusryčiai — nuo pusės 
aštuonių, pietūs nuo pusės dvy
liktos, lančas nuo pusės ketvir
tos, antrieji pietūs nuo pusės aš
tuonių. Be to, naktinėms pamai
noms apie dvyliktą nakties ir 
ketvirtą ryto reikia taip pat pa
ruošti arbatos ir uždandžių. Da
bar ji bufetininkė, širdis nepa- 
kela nuolatinio karščio virtuvėje, 
ne toje komunalinėje vrituvėje,, 
kur moterys pešasi dėl neužsuk
to čiaupo, o virtuvėje, kur, ne
žiūrint kiek balų mėto laivą, pie
tus ir vakarienę reikia patiekti 
laiku. Jūroje reikia ištvermės 
ir neretai akrobatinio vikrumo”.

Spalio 4d. “Tiesa” rašo: “Kaz
lų Rūdos medžio apdirbimo kom
binato darbininkė Ona Naujū- 
nienė gavo laišką, kad tragiškai 
žuvo dvi pusseserės. Ji pasipra
šė, kgd išleistų į laidotuves. 
Meistras K. S. pareiškė: “Ne
leidžiu. Trūksta žmonių”. Nau- 
jūnienė, perspėjusi meistrą, iš
vyko. šiais metais moteris buvo 
išleista tik tris dienas — svei
katos patikrinti ir palaidoti gi
minaičio. Naujūnenė anksčiau 
niekada nėra pavėlavusi ar ne
atėjusi į darbą, o iš karto gavo 
trigubą bausmę — papeikimą, 
atskaitymus iš atlyginimo ir 
ypač skaudžią pajuoką sieninėje 
spaudoje”.

Liepos 27 d. “Tiesa” rašo “Ju
ridinėje Konsultacijoje”; “Dar
bininkams ir tarnautojams, ku
riems yra nustatyta penkių dar
bo dienų savaitė, laikinojo ne
darbingumo pašalpa, taip pat 
nėštumo ir gimdymo pašalpa 
mokama už praleistas darbo die
nas. Apskaičiuojant praleistas 
dienas šeštadieniai ir sekmadie
niai neapmokami, kadangi pa
gal grafiką, tai nedarbo dienos”.

BAŽNYTINĖS ŽINIOS
Vatikanas siekia dialogo 

su komunistais
Vienos (Austrijoje) arkivys

kupas kardinolas Franz Koenig, 
kurs popiežiaus yra paskirtas 
Vatikano sekretariato netikin
čiųjų reikalams prezidentu, pa
sikalbėjime per Paryžiaus radi
ją pareiškė, kad jis planuoja pa
kviesti diskusijoms komunistų 
mokslininkus. Diskusijas siūlys 
laikyti Vokietijoje arba Čekos
lovakijoje. Kardinolas prisipaži
no, kad esą “tikrai nelengva ras
ti kelią, vedantį prie dialogo su 
komunistais”. Esą “jei tik mes 
gausime progą kalbėtis su va
dais, asmenybėmis, kurios už
ima įtakos pozicijas, mes, aš ti
kiu, palengva prieisime prie ofi- 
cialės padėties pagerėjimo”.

Vyskupų sinodas prašo 
vyskupams daugiau teisių

Pirmasis Rymo katalikų vys
kupų sinodas, kuriame dalyvauja 
apie 200 vyskupų, prasidėjęs Va
tikane rugsėjo 29 d., tęsis ištisą 
mėnesį. Pirmomis dienomis pra
dėjus svarstyti kanonų įstaty
mus, pasireiškę nuomonių skirtu 
mai, pirma iki kiek kanonai turi 
pasilikti autoritariniai pusei bili
jono katalikų, antra kokios juridi 
nės teisės ir galios turi būti per-

Tai matote, drauge Piliušen- 
kiene, kaip Lietuvos moterys 
“sprendžia savo likimą”. Nešne
kėtume! ir pati apie laimingą ir 
šviesų lietuvės moters gyveni
mą, jei melžtumei po 17 karvių 
ar šertumei 100 veršių. Dabar, 
kai sėdi kvislinginėje valdžioje 
ir nustatinėji kitoms darbo nor
mas ir atlyginimus, viskas daug 
gražiau atrodo.

Kiek tai liečia mane, geriau 
jau eičiau padėti Anicetai melžti 
karvių, negu būčiau ten, kur 
tamsta esi, ne tik prie ruskio 
lovio, bet ir jo lovoje. 

Chicagos Lietuviu Centriniy organizacijų delegacija, vadovaujama Ameri
kos Lietuviu Tarybos Pirmininko A. J. Rudžio, 1967 m. spaliu mėn. 6 d. 
aplankė Chicagos miesto merą R. Daley dėl sukaktuvinio Lietuvos nepri
klausomybei paminėti pašto ženklo. Alto pirmininkas A. J. Rudis įteikia 

miesto merui R. Daley informacines anglu kalba knygas apie Lietuvą.

leistos nacionalinėms vyskupų 
konferencijoms.

Kanonai arba kanonų įstaty
mai nustato bažnyčiai tikėjimo, 
moralės ir disciplinos taisykles, 
taip pat kunigų, vienuolių ir vys
kupų teises ir pareigas.

“Aš manau, kad jie (vysku
pai) tikrai siekia didesnės galios 
nacionalinėms vyskupų konfe
rencijoms ne tik vedybų reika
lais, bet ir visais legaliais klau
simais”, pasakė pranešėjas skau
dai. Sinodo posėdžiai yra nevie
ši.

Jėzuitai reikalauja 
kunigams teisės vesti

Jėzuitų žurnalo America re
daktorius kun. Thomas Clarke, 
S. J., rugsėjo 23 dienos laidoje 
rašo, kad “JAV vyskupų kon
kretus žygiai (sinode) kunigų 
celibato klausimu atrodo neiš
vengiami. Rezoliucijos celibato 
reikalu, neseniai priimtos kuni
gų ir seminaristų mitinguose 
“negalės būti sutiktos tylė
jimu”.

Siūlo “perauklėti” tikinčiuosius
Kun. Clarke siūlo jau dabar 

pradėti prijaukinti katalikų vi
suomenę prie vedusių kunigų 
reikalo, “šiuo metu vidutiniam, 
vyresnio amžiaus katalikui jau 
pati mintis apie vedusį kunigą 
esanti “traumatiška”. Milijonai 
katalikų — ir nemažas skaičius 
vyskupų ir kunigų turį išmokti 
suprasti, kad lojalus, pasišven
tęs kunigas negali neabejoti dėl 
to, kiek išmintingas yra draudi
mas kunigams vesti”. Visai ne
bėra anksti, tikriausiai labai yra 
pavėluota pradėti mūsų katali
kus šiuo reikalu perauklėti”, ra
šo jėzuitas. Esą, suskilusios (ce
libato reikalu) kunigijos dides
nių liturgijos pakeitimų dary
mas sumizgusiems žmonėms su
kelia chaosą.

LIETUVA PRIEŠ 300 METU
Dr. V. Daugirdaitės-Sruogienės 
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De la Gardie nužygiavo į Kėdainius, bet 
turėjo iš ten pasitraukti į Biržus. Sekan
čiais metais sukilėliai, susijungę su atėju
siu iš Lenkijos Gosievskiu, u^ėmė Biržus, 
paskutinę švedų atramą Lietuvoje. Veltui 
jis siuntinėjo universalus, kviesdamas ba
jorus neremti sukilėlių, veltui jis kurstė 
valstiečius prieš bajorus — kraštas vienin
gai valėsi nuo įkyrėjusio ir apvylusio oku
panto.

Švedams išėjus iš Lietuvos, karas dar 
nepasibaigė. Lietuvos kariuomenė, kurio
je pasižymėjo Mykolas Pacas, Palubins
kas ir kiti, išstūmė švedus iš Mintaujos, 
Goldingos, Ventpilio ir Liepojos. Pagaliau 
1660 metais Olivos vienuolyne prie Danci
go buvo padaryta amžinoji taika su Švedi
ja. Jonas Kazimieras atsisakė pretenzijų į 
švedų sostą, Lenkija neteko Prūsų, kurių 
valdovas, Didysis Kurfiurstas, mikliai 
gudravęs karo metu, atsipalaidavo Lenki
jos priklausomybės; Lietuva ir Lenkija at

gavo Livonijos dalį (Latgalą), padaryda
mos iš jos Livonijos vaivadiją. Tuo laiku 
Karolis X Gustavas jau buvo miręs. Jis 
paliko apie save blogą atminimą — kaip 
karalius be jokio plano įsivėlęs į karus, 
kurie nualino svetimus kraštus ir nusilpni
no savąjį.

O karas su Maskva tebėjo, nors 1656 m. 
lapkričio 3 d. buvo padarytos paliaubos 
Nemiežiujc prie Vilniaus. Lietuva ir Len
kija, norėdamos nors vieną priešą apra
minti, buvo maskoliams pažadėjusios po 
Jono Kazimiero mirties jo įpėdiniu pripa
žinti caro sūnų. Bet kai seimas su tuo ne
sutiko, ir paliaubos nutrūko. Kunigaikštis 
Jurgis* Dolgoruki j užklupo ties Verkiais et
moną Gosievskį, paėmė jį į nelaisvę ir nu
siaubė Vilnių su apylinkėmis.

1660 m. sutraukta į Lietuvą daug ka
riuomenės: kunigaikštis Chovanskis atė
jo su 30.000, Dolgorukij su 40.000 karių ir 
Zolotorenka su savo kazokais. Maskoliai 
vėl užėmė jau buvusį atvaduotą Gardiną, 
Naugardėlį ir apgulė' Liachavičius, dar 
Jono Karolio Katkevičiaus pastatytą tvir
tovę. Kadangi Povilas Sapiega, po Jonu
šo Radvilos mirties tapęs didžiuoju Lietu
vos etmonu, teturėjo 9.000 karių, Jonas 
Kazimieras atsiuntė jam i pagalbą pagar

sėjusį kovose su švedais lenkų etmoną 
Steponą čarniecki su kariuomene. 1660 m. 
birželio mėnesį juodu sumušė maskolius 
ties Liachavičiais.

šio žygio dalyvis lenkas Jonas Pasėkas, 
yra palikęs sodrų aprašymą. Kai kariuo
menė šventė savo laimėjimą ir gyventojai 
sveikino abu vadu, Sapiega “nušoko nuo 
žirgo ir nuėjo į bažnyčią. Prisirinko dau
gybė ritierių, mūsų (lenkų) ir lietuvių. 
štaiTeDeum! Štai triumfas! Iš patrankų 
daužė, net žemė drebėjo, o paskiau įvy
ko puikios pamaldos, sveikinimai, padė
kos Dievui už laimėjimą! Visur pilna 
džiaugsmo, bet ir ašarų, ten visi Didžio
sios Kunigaikštijos didikai susirinko. La
bai linksmas buvo tasai laime j imas, nes 
po visų vargų pirmas tėvynei atnešęs lai
mę. .«. maskolių stovykloje rasta ir gran
dinių paruoštų mums apkalti, bet įsakytą 
juos pačius jais rakinti”.

Maskolių kariai, paimti į nelaisvę, at
rodė kaip laukiniai ir visiems kėlė siau
bą. Pasikeičiant belaisviais grįžo ir Go- 
sievskis, paliegęs, “su barzda ir ilgais ne
kirptais plaukais”. Į vadovybę jis nebe
grįžo, nors toliau kariavo.

Lietuvos ir Lenkijos kariuomenės, kad 
jr veikė drauge, nebuvo vieningos: ir va

dovybė ir eiliniai kariai savo tarpe kivir- 
cijosi. Po tiek laiko karo metų, vargo ir 
nepriteklių, nebuvo drausmės, kareiviai 
savo kraštą plėšė ir naikino, girtavo ir 
sauvaliavo. Po laimėjimo ties Liachavi
čiais pradėta drąsiau valyti kraštą nuo 
maskolių.

1661 m. seimas ėjo sklandžiai, nes 
džiaugtasi, kad karas eina prie galo. Neti
kėtai Jonas Kazimieras, žmonos ir prancū
zų paveiktas, pasiūlė tuoj išrinkti jam 
įpėdinį — prancūzų kunigaikštį Condė. 
Kaip tik tuo laiku savarankiškai pradėjęs 
valdyti Liudvikas XIV rūpinosi išplėsti 
savo įtaką į Rytų Europą ir, įkeliant į 
Lietuvos ir Lenkijos* sostus savo žmogų, 
norėjo apsidrausti nuo lauktos netvarkos 
bei nepageidaujamo Prancūzijai asmens 
išrinkimo karaliui Jonui Kazimierui mi
rus. Bet šlėkta, vis bijojusi, kad jos “ auk
so laisvė” nebūtų varžoma, tam karaliaus 
pasiūlymui griežtai pasipriešino. Susida
rė konfederacija, prie kurios prisidėjo 
Lietuvos ir Lenkijos kariuomenė. Etmo
nas Gosievskis, žmogus savanaudis, už- 
karalienės sumanymų rėmimą buvo 1664 
m. Lietuvos karininkų sušaudytas Ostri- 
noje. Karaliui nustelbė nemaža lenkams 
baimės įvaręs Lietuvos kancleris Kristu

pas Pacas, įteikęs visos Lietuvos vardu 
(be Povilo Sapiegos) protesto manifestą 
ir grasinęs atsiskirti nuo Lenkijos. Betgi 
Jonui Kazimierui Įpėdinis nebuvo paskir
tas.

Užsienio politikoje buvo įsigalėjusi 
Prancūzijos įtaka. Nepavykus prie Jono 
Kazimiero gyvos galvos užtikrinti sostą 
Prancūzijos kandidatui, Marija Ludvika 
su savo diplomatiniais patarėjais stengėsi 
kur tik galėdama įsigyti palankių žmonių. 
Ji to siekė papirkinėjimais, urėdų daliji
mu ir kitokiais būdais, net išleisdama sa
vo dvaro damas prancūzes už įtakingų vy
rų Lietuvoje ir Lenkijoje. Ta’p ji ištekino 
savo auklėtinę Mariją Kazimierą d’Ar- 
quien už lenkų didiko Jono Zamojskio, o 
šiam mirus — už etmono Sobieskio. Tuo 
pat būdu pavyko jai patraukti kylančią 
Pacų šeimą: Kristupas Pacas vedė Klarą 
Izabelę grafaitę de Mailly Lascaris ir pa
sidarė prancūziškos politikos šulu, o ne
trukus po to gavęs didįjį kanclerio ant
spaudą (1658 m.) iškilo augščiau už visus 
kilus Lietuvos didikus.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8 - 3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5 - 5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Tai. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-or gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, Hi. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

7-8

DR. ANT. RUDOKAS, OdI.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrma akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir ramus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad.^ penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus

Tel. 423 - 2660

DR. E. RINGUS
RENTGENOLOGAS

9760 S. KEDZIE AVĖ.
Vai. pirmad., antrad., ketvirtad.
penktad.' 8 v. r. iki 9 v. v. Tree, 

šešt. 8 v. r. iki 3 v. popiet.

ir

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antratlieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Raz. GI 8-0873

DR. W. M. EiSIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kadžio Avė., WA 5-2670

Valandos pagal Susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tai. afiša; HE 4-1414, raz. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

TJRADINŠKAS
SPALVOTA TV

LAIKINAI 
LABAI SUMAŽINTA KAINA

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

Naujieji kasetiniai magnetofonai

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tai.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto 
nuo 4—'-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tol.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

LOVEIKIS
K VI ETKININ KAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

I * iGHT.H E ART D ! 5 f A S f

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

A.
CAROLINE VERKUTIS - WILLIS

giliai MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

aukš- 
vado-

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

2533
Telef.: GRovehill 6-2345-6

MiGIVE HEART FUND

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586 • 1220

ir

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę

V AL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

L. Šauliu Sąjungos suvažiavimo darbo posėdžio dalyviai, Jaunimo Centre, Chicagoje, 1967 
mėty spalio mėn. 7 dieną.

JURGIS JANUŠAITIS

AR APGINSIME SAVO TEISES 
ŠV. KAZIMIERO KAPINĖSE

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
482.4 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

TĖVAS IR SŪNŪS
MARQUETTE FUNERAL HOME

W. 71st STREET

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 26$2 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 122.3
Dr. Tauras atostogauja iki š. m. spa
lio 23 d. Jį pavaduoja Dr. Valis - 
Labokas.

BALZEKAS MOTOR 
SALES

"U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195;

PLEASE
BE 

CAREFUL!
Only you 

can prevent 
forest fires!

šv. Kazimiero Kapinėse Lie-j 
tuvių Teisėms Atgauti Komite- . 
tas, sudarytas šių metų pava
sarį, savo darbą sėkmingai 
tęsia. Jis jau yra surinkęs 
daug įvairios medžiagos, ro
dančios, kad šv. Kazimiero ka
pinėse lietuvių teisės šiuo me
tu nepaisomos, pakeistos lai
dojimo tradicijos ir įvesti kiti 
žmonėms nepriimtini suvaržy
mai.

Komiteto pirmininkas Algis 
Regis ir sekretorius K. Barzdu
kas, studijuodami visas, toli
mesnes galimybes, rugsėjo mėn. 
23 dieną aplankė, kapinių pri
žiūrėtoją Kulp ir aiškinosi su 
juo visus mums rūpimus klau
simus, būtent, kodėl dabar 
nebeleidžiama mirusiojo paly
dėti žmonėms į laidojimo vie
tą, o su mirusiuoju atsisveiki
nama tik koplyčioje, kodėl 
įvesta cenzūra paminklų už
rašams, neleidžiant pamink
luose įrašyti gražių, lietuviš
kų patriotiniy-religinių įrašų, 
kodėl administracija vartoja 
lik vien anglų kalbą raštuose 
ir kituose patvarkymuose, ko
dėl paminkluose, pjaunant žo
lę, išdaužomi mirusiųjų pa
veikslai ir pagaliau, kiek buvo 
palaidota juodukų ir kodėl?

šie iškelti klausimai su ka
lių prižiūrėtoju buvo aptarti, 
tačiau tai esą priklauso 
tesniajai kapų tvarkymo 
vybei.

Esmėje, lietuviai yra 
prisirišę prie savų laidojimo 

, tradicijų ir teigimas, kad kop
lyčioje atsisveikinti su miru
siuoju daug patogiau, neturi 
pagrindo. Artimieji savo bran
gų asmenį nori palydėti į jo 

r amžiną poilsio vietą, nežiū- 
. rint koks bebūtų oras ar sąly 

gos, ir nori tą vietą ilgam at
siminti ir savo artimuosius ka
pinėse įvairiomis progomis ap
lankyti.

Buvo atsitikimų, kad kapi
nių administracija neleido ant 

’ paminklų užrašyti tikrai gra- 
‘ žiu, religinės ir drauge lietu

viškos minties įrašų, aiškinda
mi, kad paminkluose tegali
ma įrašyti žodžius tik iš Šv. 
Rašto. Tačiau pirmieji tekstai 
daug prasmingesni ir žmogaus 
gyvenimo prasmingumą ir 
darbus primenanti. Bet koks 
įrašų suvaržymas ar cenzūra 
neturi rimto pagrindo. Tuo la
biau, kad niekas prieš relinių 
minčių paminkluose neįrašys.

Kapinių tvarkos palaikymas, 
žolės nupjovimas yra didelė 
problema. Tarp paminklų žo
lę piauti nėra lengva. Tačiau 
visai nepateisinama, kai ant
kapiuose ar ir paminkluose 
plaunamoji mašina sutraiško 
mirusiųjų paveikslus. Atsi- 

.mintina, kad tai brangios šei
mos relikvijos ir tokių nuo
traukų gal ir gyvieji nebeturi, 
čia turėtų būti elgiamasi visu 
atsargumu ir daroma pamink
lų savininkams žala skubiai 
atitaisoma.

šv. Kazimiero kapinėse esą 
keletas atsilikimų, kada buvo 
palaidota juodukų. Tai atsiti
kę dėl to, kad buvę mišrios 
šeimos.

Komiteto pirmininkas A. Re
gis ir sekretorius K. Barzdukas 
kapinių prižiūrėtojui plačiai 
išdėstė savo motyvus ir pareiš
kė, kad lietuviai savose kapi
nėse turi turėti pilnas teises, 
būti kapinių; tvarkymo reika
luose tikrieji šeimininkai, bet 
ne kampininkai.

Po visos eilės pastangų Ko
mitetas spalio mėn. 22 d. 2 vai. 
po pietų Gage Park Fieldhouse 
salėje (prie Western Ave. ir 
55 gatvių esamose patalpose) 
šaukia plataus masto, šv. Ka
zimiero Kapinėse turinčių 
sklypus savininkų ir lietuvių 
visuomenės, besisieloj ančios 
lietuviams priklausančių kapi
nių tvarkymo reikalais, susi
rinkimų. čia bus plačiai ap
žvelgta dabartinė kapinių tvar
kymo padėtis ir padaryta svar
bių sprendimų. Tad svarbu vi
siems dalyvauti.

Po to bus daromi žygiai 
aukštesnėse instancijose, nuo 
kurių priklauso ir šv. Kazi
miero kapinių tvarkymo rei
kalai.

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

ANTANAS ŽALIS

Gyv. 12250 So. Green St.

Staiga mirė 1967 m. spalio 
16 d., 11 vai. vak., sulaukęs 79 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvo
je, Viešintos parap.

Amerikoj išgyveno 62 metus.
Paliko nuliūdę: giminės — 

Vanda Gaidam su vyru Peter, 
Dr. Paul Zallys su žmona Pau
line ir sunum Richardu ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Leonard ko
plyčioje, 10821 So. Michigan 
Avenue.

Ketvirtadienį, spalio 19 die
ną 10 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Antano žalio gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patąrnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Giminės.

Laidotuvių Direktoriai Leo
nard Bukauskas ir Sūnus. Tel. 
CO 4-2228.

Pagal tėvus Gerdauskaitė
Gyv. 6049 W. 63rd PI. Daug mėty gyvenusi Marquette Parko apyl.

Mirė 1967 m. spalio 16 d., 3:20 vai. p. p,, sulaukusi pusės amžiaus. , 
Gimusi Lietuvoje, Tauragės apskr., Žvingių par., Spraudžių kaime.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: dukterys — Anna Alelunas, žentas Walter, Fran

ces Scripp, žentas John, sūnus Joseph, marti Gerry, 4 anūkai, 2 se
serys: Josie Rimkus; Kathryn Szaputis su šeimomis, brolis John 
Gerdausky su ’šeima.

Lietuvoje liko 3 -seserys: Albertina Vaitienė, Kazė Gečienė ir Ona 
Serpetienė su šeimomis, brolis Stanislovas Gerdauskas 
kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeiką - Evans koplyčioje, 6845 
Avenue.

Penktadienį, spalio 20 dieną 9 vai. ryto bus lydima

su

S.

iš

šeima ir
Western

_ ,,__ __  __ . — kt$lyčioš
į šv. Panelės Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Caroline Verkutis giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, seserys ir broliai su šeimomis.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

PADĖKA

SOPHIE KELLA
Mūsų mylima žmona, motina ir sesuo mirė 1967 m. spalio mėn. 

5 d. ir buvo palaidota spalio mėn. 9 d. Šv. Kazimiero kapinėse, Chi
cagoje.

Mes -norime padėkoti visiems, kurie suteikė jai paskutinį patar
navimą ir palydėjo į amžino poilsio vietą.

Nuošjrdžiai dėkojame didž. gerb. kun. V. Zakarauskui ir kun. 
B. Vaišnorui, M.I.C. už sukalbėjimą koplyčioje rožančiaus. Kun. Ku- l 
zinskui už atlaikytas gedulingas pamaldas už jos sielą, už pasakytą • 
pamokslą ir palydėjimą velionės į kapines.

Už dalyvavimą koplyčioje, bažnyčioje ir kapinėse, dėkojame Šv. 
Teresės dr-jai (Marquette Parke).

Nuoširdus dėkui visiems, kurie užprašė šv. Mišias už jos sielą. 
Dėkojame visiems, kurie prisiuntė velionei gėlių bei pareiškė mumsDėkojame visiems, kurie prisiuntė velionei gėlių bei pareiškė 
toje liūdesio valandoje užuojautą.

Ačiū Seselėms Kazimierietėms Evangelistai ir Constancei 
toms už aplankymą koplyčioje.

Velionei už suteiktą paskutinį patarnavimą laidotuvėsę, ____
dėkingi grabnesiams: Frank Balchunas, Jr., Thomas Omahen, Peter 
Copek ir Arthur, Peter ir Christopher Copek.

Dėkojame visiems laidotuvėse dalyvavusiems, kuriems atskirai 
neturime galimybės padėkoti.

Dėkojame laidotuvių direktoTiui J. Evans už malonų patarna
vimą.

Visiems tariame ačiū.
Vyras Dr. Joseph Kelia, sūnus Leonard,marti Joan, 
anūkai Randall ir Gayle, ir sesuo Petronėlė Pranskūnas.

ir ki-

esame

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

Associacijos

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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JURGIS JANUŠAITTS

Nenusimink, Dana, tu mums priklausai
Ateinantį pavasarį turėsime lis sopranas. Akompanuos Al- 

prpgos pasigėrėti dar vienu vydas Vasaitis.
Lietuvių Operos laimėjimu —Į Tad spalio 21 d. prisiminki- 
Beethoveno “FIDELIO’4 pa-Įnie jau dabar ir 
statymu, 
lietuviams 
tačiau esanti 
vos Nepriklausomybės ; 
tymo sukakčiai atžymėti, 
joje vaizduojama kaip tik ko
va už laisvę..

šios operos parinkimas iš
šaukė spaudoje 
susibūrimuose 
apie lietuviška

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

IŠNUOMOJAMAS 3 KAMBARIŲ BU
TAS su centraliniu šildymu beismon- 

i te, suaugusiems. Skambinti 
YA 7-6378

ir susiburkime 
, atrodo, šiame labai reikalingiems tiks- 
pažistama, Jams ruošiamame baliuje, kur

Here, is Your opportunity to live and work in Beautiful

“FIDELIO
i opera 
mažai

tinkama Lietu-, ne tik palys galėsim rasti 
atstu- lonios dvasinės atgaivos, 

„ nes paremsime darbus ir tų, ku- 
• .riems rūpi mūsų kultūrinio 
gyvenimo apraiškos.

ir privačiuose 
pokalbių* ir 

operą Gai-

ma- 
bet

GLENN, MICH.
Nėra sezono pradžios nei 

pabaigos
Vos rudenio spalvomis pra- 

; medžiams be
veik visos vietovės, kuriose lie
tuviai atostogavo ir taisė savo 
sveikata dabar yra tuščios, lyg 
išmirusios ir tikusios be garso. 

Ir šių metų rfa£jau Glenn, Mich, vietovė, 
’’Gražina” 

buvo vienu iš iškiliausių įvy
kių mūsų kultūriniame gyve
nime. Operos vadovybė išlai- inas v*is cirkuliuoja. '______ _
kė didelį bandymą, parodė ne-! daug lietuvių suvažiuoja pasi- 
paprasto sumanumo ir pastan- 
gų, tačiau nežiūrint viso to, 
“Gražina” davusi 12.000 dol. 
nuostolių.

Operos vadovybė, turėdama 
tai galvoje, 
pasirinko 
pastatymas aIseisiąs daug pi
giau ir tuo būdu bus pradėtas 
telkti kapitalas neabejotinai 
vertingam savų kūrėjų kūri
niui — Gaidelio “Danai”.

Tuo klausimu pasisakė ir t” 
O h- os vadovybė teigdama, d(.jus puo§Ijs 
kad “Danos” pastatymas dėl 
galimų didesnių išlaidų šiuo ( 
melu nėra įmanomas. Ic

Tikrai malonu gėrėtis savų 
kūrėjų kūriniais, 
pa vasarį statytoji kurioje jau eilė lietuvių įsigi

jo nuosavybes neturi jokio se
zono pabaigos ir joje gyveni-

Pavasari

siu metų sezonui 
“Fidelio”, kurios

-“Danai” mes jau dabar 
ruošiamės, daug jau ir pada
ryta, šiam kūriniui turime tin
kamai pasiruošti ir ji išpildy
ti. Jis visai naujas ir “Dana” 
turėtų lietuvių visuomenei 
būti vertinga dovana. “Dana” 
yra iš tremties dienų, ji pri
mins mūsų kelius, išgyventus, 
prieš 25 metus, tad ir “Danos” 
pasirodymas scenoje 1968 me
tais būtų labai prasmingas. 
O mūsų laisvės kovos metai ir 
sukaktys turi nesibaigti su da
tomis — taip kalbėjo operos 
žmonės, savo darbą, sveikatą 
ir brangų laiką aukoję jau virš 
dešimties metų.

“Fidelio” ir ruošia kelius, 
kad į sceną ateitų “Dana” — 
pridėjo vienas iš vadovų.

Kaip ten bebūtų, sutikime, 
kad Operos žmonės taip pat 
išmušto,* apsvarsto planus ir 
neša didelę atsakomybę ne tik 
už pastatymų meninę pusę, 
bet ir už finansines pasėkas.

Šio gražiai dirbusio mūsų 
vieneto pastangas ir turėtume 
vieningai ir nuoširdžiai pa
remti.

Operos vadovybė kasmet 
ruošia savo tradicinius, saky
čiau, ir labai nuotaikingus, 

Jų tikslas ne vien pa-

grožėti žydinčiais sodais. Va
sarą atostogauja ir čia dar ne- 
taip teršalais užkrėstame Mi
chigan ežere maudosi nei sau
lės vonias priiminėja. Rude
nyje suvažiuoja pagrybauti ar 
pamedžioti, žiemoje lanko čia 
gyvenančius pažįstamus ar sli
dėmis skrodžia kalnelių, 
nių sniegą. Pasitaikančios 
davimui nuosavybės čia 
greitai n u pe rk a mos. Būtų 
lomi, kad dar didesnis lietu
vių skaičius čia įsigytų nuosa
vybes. Gražūs vaizdai, upės, 
ežerai ir patogūs susisiekimui 
greitkeliai teikia šiai vietovei 
didelės ateities perspektyvas.

J. J-lis.

klo-
par-

ma-

TAISOME KLAIDAS

PRIEŠAIS
ŠV. KAZIMIERO KAPINES

4430 W lllth STREET
OAK LAWN, ILLINOIS 

415-3511
SUAUGUSIEMS IŠNUOMOJAMI 
nauji liuksus (semi-sound proof) 

butai.
Įeinami iš priekio ir iš kiemo.

Vienu miegamuoju*— $160; 
dviem miegamais — $185-190. 

Į nuomą įskaitoma 
apšildymas, karštas vanduo ir 

virimui gazas. Arti CTA autobusų.
SKAMBINTI

445 - 3511

Phoenix, Arizona
The following are permanent & immediate openings!!

STRUCTURAL DESIGNERS
DRAFTSMEN

Structural Designers and Draftsmen in Bridge Design 
and Right of Way Design.

Abstracting or Title Company Experience 
Desirable for R/W.

Please Request Application from

PERSONNEL DIVISION

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

balius.
pramogauti, bet drauge sukelti 
ir lėšų operų pastatymams. 
Šiais metais toks tradicinis ba
lius įvyksta spalio mėn. 21 d., 
šeštadienj, miesto centre, 
puošnioje Sheraton - Chicago 
Grand Ballroom salėje, 505 N. 
Michigan Ave. Salė talpina 
daug žmonių, ir neteks išgy
venti spūsties. O Operos ba
lius, kaip atsimename iš pra
eities, visi labai mėgsta, nes 
jie būna nuotaikingi ir ruošia
mi geriems tikslams.

Spalio 14 d. Naujienose, 
lame psl., “Lietuviškųjų vys
kupijų reikalu” straipsnyje, 
įvyko kelios esminės klados, 
kurias tuojau ir taisome:

Antroje skiltyje atspausdin
ta: “...ji nėra vien klausimas 
daugeliui nesuprantamų fra
zių, kalbų Romos dvasiškių...” 
Turi būti kalbamų Romos 
dvasiškių. .. ”

Trečioj skiltyje atspaudin,- 
ta: “šis demokratizmo pradas- 
yra grįžimas į krikščionybės 
pirmuosius amžius, buvo iš
keltas taip pat Antrajam Vati
kano Suvažiavime ir buvo pri
imta, kad dvasiškiai nėra ir 
negali būti joki vadovai. .. ” 
Turi būti: “valdovai... ”

Tos pačios skilties viduryje, 
po žodžių:“... (jų religijos) 
apaštalus.” praleistas šis saki
nys: “Kas vyksta J. A. V., tai 
gerai patyrėme mes čia čika 
giečiai. čia jau ne valdžios at
stovai, bet airių kilmės 
kų dignitoriai... ”

Paskutinėje skiltyje, 
“Luke... ”, turi būti 
persk. II...

4-

kataii-

vietoje 
“Luko,

Baliaus metu turėsime ma
lonios progos pasigerėti ir 
naujais augančiais talentais. 
Trumpą programos dalį atliks 
Leoni lia Nakutytė, baigusi 
Chicagos Konservatoriją, kas
kart vis garsėjanti savo muzi
kiniu talentu, ir Viktorija Gri-į 
gelaitytė, Chicagos Konservą-1 
torijos studentė, daug žadan-

Zanavykų sukaktuvinis 
susispietimas

Šakių Apskrities Klubui lap
kričio 18 d. sukanka 30 metų 
kaip jis savo veikla žingsniuo
ja šioje Dėdės Šamo žemelėje. 
Trisdešimt metų sukaktis pa
vienio žmogaus gyvenime gal 
ir nėra taip jau reikšminga, 
bet organizacijai išgyventi to-

(■■■■■■■■■■■■■■■■■■B
Jeigu nori sužinoti naujau

sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.
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kis amželis jau yra tikrai pa
minėtinas įvykis. Klubas savo 
30 metų veikios bėgyje yra 
piniginėmis aukomis gausiai 
parėmęs mūsų lietuviškos vi
suomenės vykdomus kilniuo
sius darbus. Daug aukota, 
daug sušelpta ir aukų, para
mos prašymai srovele vis at
plaukia į klubą, bet klubo pa
rengimų 1 anytoj ų skaičius 
pastaruoju laiku yra sumažė 
jes. Neatsiranda iniciatorių, 
kurie paskatintų visuomenę 
atsilankyti klubo parengimuo
se, juk čia ir tik sukaupiamos 
tos lėšos — sultys, kuriomis 
maitinami lietuviško veiklos 
medžio vaisiai. Klubas savo 
trisdešimt metų sukaktį minės 
kukliai, bet tikisi, kad visi jo 
nariai ir visi mūsų bičiuliai at
silankys. Taigi, visi kviečia
mi ir laukiami mūsų sukaktu
viniame pasilinksminime, ku
ris įvyks spalio m. 28 d. 7 vaL 
vak. Hollywood salėje, 2417 
W. 43rd Street, Chicagoje. 
Šokiams gros G. Joniko orkes
tras ir dalyviai turės progą 
laimėti įvairias dovanėles bei 
jaukioje, pakilioje nuotaikoje 
praleisti šį rudenio vakarėlį.

Joti jos Jonas

Mirė Antenas Žalis
Antanas Žalis, 

12250 S. Green St., 
Illinois, rastas negy 
bute, 
gulti,

gyvenęs 
Chicago, 

vas savo 
Velionis, matyt, rengėsi

nes jau buvo nusiren- 
bet šviesų nespėjo užge- 
Greičiausiąi,- jį bus iš

tikęs širdies priepuolis. Laido
tuvėmis rūpinasi velionies bro
lis daktaras Povilas žaiys.

Antanas Žalis Chicagoje tu
rėjo daug draugų. Jis buVo ne
paprastai gero būdo žmogus, 
su žmonėmis gražiai sugyve
no, buvo ] 
nagingas.

Vasaras 
Scotvillėje, 

Antanas 
naujienietis. 
ir rėmė nuo 
dymo dienos, 
demokratinei santvarkai ir rė
mė lietuvių demokratinį judė
jimą.

paslaugus ir gana

jis praleisdavo 
.pas Pilypus.
Žalis buvo geras

Dienraštį skaitė 
pirmos jo pasiro-

Zalis pritarė

— Tarp valgių užkandi — 
ir liesėji, 228 Alvudo Radio 
paskaita šį ketvirtadienį, spa
lio 19 d. 10 v. r. Sophie Barčus 
Radio Šeimos valandoj.*

Susirinkimu ir parengimų
PRANEŠIM Al

— Chicagos Lietuviu Našlių ir Naš- 
liukiy Draugiškas Klubas rengia me
tinį banketą, kuris įvyks spalio 22 d. 
Vakarienė 4 vai. p. p. Šokiams gros 
G. Joniko orkestras. Kas norėtų ban
keto bilietų, šaukite Fin. rast. Anna 
Condux tel. 581-4133. Ne vėliau kaip 
spalio 19 dieną po 6 vai. vakaro. Įėji
mas $1.00. M. U r bei is, rast.

— Humboldt Parko Lietuviu Klubo 
susirinkimas įvyks trečiadienio vak., 
spalio 18 dieną. Bus aptarta surengi
mas pašisyečiavimo ar banketo, drau
giško pobūvio. Dalykas toks, kad šiam 
klubui priklauso daug ir moterų, tad 
jos vaišes pagamina ir pavaišina vi
sus. Taigi kviečiame daugiau mote
rų ir vyrų, ne tik nortsaidiškių, bet 
ir iš kitų miesto dalių prisirašyti prie 
Humboldt Parko L. klubo.

K. Čepukas

— Žemaičiu Kultūros Klubo eilinis 
Susirinkimas įvyks trečiadienį, spalio 
18 dieną 7:30 vai. vakare Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd Street. Na
riai kviečiami dalyvauti ir aptarti 
klubo bėgančius reikalus, kurių yra 
dau. Rožė Didžgalvienė, rast.

ARIZONA HIGHWAY DEPT.
206 South 17th Avenue

PHOENIX, ARIZONA

NATIONAL TEA CO.
Would like a few moments of your time to introduce the Employee 

Program designed for you!!
WE ARE NOW INTERVIEWING FOR IMMEDIATE PLACEMENT —

GROCERY MERCHANDISERS
Age 17 to 25. No experience necessary. Will train qualified people.

' JOURNEYMEN MEAT CUTTERS 
APPRENTICE MEAT CUTTERS

WILL TRAIN QUALIFIED PEOPLE.
Enjoy the following — Paid holidays and vacation. Free 
and major medical. Retirement plan. Pleasant working 

advancement opportunities.
FOR FURTHER INFORMATION —

Monday thru
259-5412

Call days 8:30 A. M. U- 
' MR. JOE

10:30 A. M.
FORESTER, 

OR 
MANNING, 629-4140

hospitalization 
conditions and

Friday

MR. DAVE
Insure your employment future now!!

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių _____

WANTED EXPERIENCED 
HOUSEKEEPER

Live in. Plain cooking for family 
of two, soon to be one, current wa

ges, recent references required.
Speak English.
Tel. 446-1810

TRAINEES
Ambitious young men to stock and 
pack printed material. Learn Web 
offset from start to finish. Excellent 
opportunity for advancement. This 
is your chance to insure your future. 

Why not apply now?
Ask for FRANK BARTOSZEK 

678-2935

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

2 PO 4. MEDINIS. 2 auto gara
žas. Brighton Parke. Švarus, nebran
gus. Įpėdiniai nori greitai parduoti.

7 ERDVIŲ KAMBARIŲ. Mūrinis. 
Naujai dekoruotas. Gražioje, ramioje 
apylinkėje, prie 67-tos ir Homan.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

KAŽKAS NAUJA

$16,000 PILNA KAINA UŽ 6 BUTUS! 
j 6x4 kamb. Žemi taksai. Gazo pečiais 
I šildomi. Aliuminijaus žieminiai lan- 
I gai. California ir 26-j apylinkėj.

Lengvam išmokėjimui. 
SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LA 1-7038

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

REIKALINGA LAIMINGA MOTERIS 
tvarkyti mūsų namus ir prižiūrėti 2 
priešmokyklinio amžiaus vaikus. Iš
laikymas ir $200 į mėnesį atlygini
mas. North Sheridan apylinkėje.

761-7634

KUKLA PRESS, INC.
3810 N. RIVER RD. 
SCHILLER PARK

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Avė. P R 8-2233

PATIKIMA VALYTOJA
Reikalinga bendrai namų ruošai ka
talikiškoje klebonijoje. Gyventi vie
toje. Atlyginimas pagal susitarimą. 

Geri namai tinkamam asmeniui.

Tel. HU 9-1100

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

JR. DRAFTSMAN
Will your company move you up to 

DESIGN?
Start at $625.

My client will. They will pay for 
your schooling and give you what is 
perhaps the best on a job training 
available. Whole purpose of this 
intensive program is to move you 
from the drafting table to the des

igners board.
For more information call me 

VINCE MOUNT. No fee. 
PARKER 

202 So. STATE 
HA 7-8442

An Employment Agency

S-T-R-E-T-C-H

Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 

"TOoJJT* GR 6-4339
MnuNCtnwMV GA 4-8654

MOBIL OIL CORR.
NOW AFFORDS YOU

THE OPPORTUNITY FOR A STABLE 
& LUCRATIVE FUTURE!!

SERVICE STATIONS
FOR LEASE

Rand - Dempster, Des Plaines, Main 
N. W. Highway, Barrington; Lake- 
Hawley, Mundelein, Madison and La 
Vergne, Chg.; Belmont - Narragan- 

sett, Chicago.
Paid training for those who qualify. 

For information Phone — 
Mr. LOU BRIGHT 647-9644

TOOL ROOM MACHINIST
ALL AROUND MAN 

NO AGE LIMIT 
Excellent working conditions.

Full Benefits.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

7 KAMBARIŲ REZIDENCIJA. Apie 
80 ir California. Midernus įrengimai. 
Karpetai. Oro vėsinimas. Garažas. 
$26.600.

5 KAMBARIŲ “GEORGIAN”. 45 
pėdų lotas. Garažas. Marquette Par
ke. $16.850.

6 KAMB. MODERNUS “RANCH”. 
Prieš pat parką. Puikus beismon- 
tas. Karpetai. Centralinis oro vė
sinimas. Šalia 2 auto garažas. $28.400.

8 KAMBARIŲ MŪRAS. Įrengtas 
sausas beismontas, baras, 2 vonios. 
2 auto naujas garažas. 40 pėdų lo
tas. Apie 63 — California. $29.500.

7 KAMBARIŲ ŠVEICARŲ REZI
DENCIJA. Įrengtas beismontas, kar
petai, 2 vonios, židinys. 3 auto mūro 
garažas. Virš 80 pėdų lotas. Mar
quette Parke. $40.000.

ŠVARUS KAIP STIKLAS 4 BUTU 
mūras ir 2 auto mūro garažas. Nau
jas gazo šildymas. Nauja elektra, sto
gas, apsauga nuo potvynio. Marouette 
Parke. Liga verčia parduoti už 
$43.000.

NAUJA, DIDELĖ MŪRINĖ auto tai
symo dirbtuvė su visais įrengimais. 
Parduos įmokėjus apie $30.000.

10 BUTŲ MŪRAS. Apie $13,000 
pajamų. 60 pėdų lotas. Marquette 
Parke. Įmokėti apie $26,000.

PAJAMŲ BUNGALOW. 6 ir 3 
kambariai. $80.00 pajamų ir liuk
sus butas. Arti Marquette Parko 
mokyklos,. $20.500.

BIZNIO MŪRAS. 4 butai ir taver
na. GėTos nuomos. Pelningas na
mas. Marquette Parke. $30,000.

2 BUTŲ NAMAS, 5 - 4 kambariai, 
36 pėdų lotas,- garažas, Marquette 
Parke. $24,000.

6% KAMBARIŲ MŪRAS — arti 71 
ir Talman, puošnus ir moderniškas. 
$21,750.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

NORWOOD MARKING 
& EQUIPMENT CO.

30 N. BEACH LA GRANGE 
Shawmut Industrial Area 

354-5814

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

GEAR FOREMAN 
Must have experience in setting-up

♦ Cicero Jūros šaulių kuopos 
“Klaipėda” tradicinis “Švytu
rio” balius įvyks • spalių mėn. 
28 dienų 7:30 vai. vak. Balio 
Pakšto salėje, 3800 So. Cali
fornia Avenue- Staliukus (po 
10 asmenų) prašome rezervuo
ti pas S. Bernatavičių telef- 
TO 3-2703. (Pr).

Barber Colman Hobbers-Fellow Shap
ers - Thread Mills. 

50 hour week. Apply 
HADLEY GEAR MFG. CO. 
4444 W. ROOSEVELT RD. 

Chicago, Ill. 60624

Medžio darbininkai
PATYRĘ,

JEI NE — IŠMOKYSIME
♦ ŠLIFUOTOJAI

LYGINTOJAI
MONTUOTOJAI
VIRŠLAIKIS

Užtarnautas pakėlimas, apdrauda 
ir pensija.

THE HARMONY CO,
4600 So. Kolin

M.

Kino artistė Olivia de Haviland žiūri 
prieš 28 metus suktą filmą "Vėjo nu
neštas". Iš keturip pagrindiniu to 
filmo vaidintoju, gyva yra likusi tik

tai Olivia de Haviland.

- ------ IR TEMYK SKILTIS—
Lietuviai taipgi perka ir parduok 

ir progas suž'no tirtai pw

NAUJIENAS

GENERAL HELP 
SPECIALLY PACKERS 

AND WRAPPERS 
$1.60 PER HOUR. 

Paid twice weekly.
Apply ready to work at 6:30 A. __ 
WORKMAN FOR WORKMEN. INC.

40 So. CLINTON 
(Temporary service)

& L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobiliu draudimai.

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

CONSTRUCTION CO
REZIDENCINIAI, 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

2457 West 69th Street 
TeL HE 4 - 7482

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ j

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tųckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas .garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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